
 

 

 

5 万吨/年竹浆制浆配套生活用纸技改工程 

（4 万吨/年生活用纸）项目 

竣工环境保护验收监测报告 

中衡检测验字[2019]第 141 号 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：  四川环龙生活用品有限公司 

编制单位：  四川中衡检测技术有限公司 

 

二〇一九年八月 

 



 

 

 

建设单位法人代表：李丛峰 

编制单位法人代表：殷万国 

项  目  负 责 人：李  礼 

填     表     人：李丽娟 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

设单位：四川环龙生活用品有限公司       编制单位：四川中衡检测技术有限公司 
[...]
加重）的，界定为重大变动。属于重大变动的应当重新报批环境影响评

价文件，不属于重大变动的纳入竣工环境保护验收管理。”本项目变动情

况： 

（1）根据环评及批复可知，生活用纸车间共设置 4 条造纸生产线、

生产能力：4×10200t/a。实际设置 6条造纸生产线、生产能力：6×10200t/a。

将原环评批复的在造纸一、二车间的生活用纸生产线（2 条生产线，生产

能力：2×10200t/a）集中在生活用纸车间生产，全厂卫生纸的产能不变。 

（2）根据环评及批复可知，在造纸一车间和造纸二车间分别淘汰防

伪纸及复印纸双胶纸生产线，替换成各 2 条生活原纸生产线，生产能力：

2×10200t/a，产品：生活用纸原纸。实际造纸一车间、二车间的厂房已

全部拆除，2 条卫生纸生产线全部移至生活用纸车间内建设。 

（3）技改后制浆工艺发生改变。原制浆工艺须采用漂白，漂液由制

漂工段制备。实际技改后生产本色竹纤维，漂白工段未使用，故不在本

次验收范围内。 

（4）根据环评及批复可知，生活用纸造纸机干燥部的湿热废气通过

设备自带集气罩收集，通过风机由一根 10m 排气筒排出车间。实际湿热

废气通过设备自带集气罩收集，通过风机由管道引出室外水封槽进行排

放。 

（5）技改后，根据四川省环境监测中心站《建设项目竣工环境保护

验收监测报告》（川环验字[2010]第 042 号）要求，热电站锅炉和碱回收

烟气采用石灰-石膏湿法脱硫系统。实际热电站锅炉和碱回收炉烟气采用

石灰石干法脱硫烟气脱硫系统处理后由风机引入 100m 高烟囱排入大气。 

表 3-4  项目实际建设与环评不符对照表 

序号 环评及批复要求 实际建设情况 变动原因 
是否属于

重大变动 

1 

生活用纸车间共

设置 4 条造纸生产

线、生产能力：

4×10200t/a。 

设置 6 条造纸生产线、

生产能力：6×10200t/a。

将计划在造纸一、二车

间的生活用纸生产线（2

根据厂区规划布局，将

生活用纸集中一个车

间生产。全厂的产品及

产能不发生改变，不新

否 



5 万吨/年竹浆制浆配套生活用纸技改工程（4 万吨/年生活用纸）项目竣工环境保护验收监测报告 

                                                                         第 20 页 共 58 页 

条生产线，生产能力：

2×10200t/a）集中在生活

用纸车间生产 

增产污，固不属于重大

变动 

2 

在造纸一车间和

造纸二车间分别

淘汰防伪纸及复

印纸双胶纸生产

线，替换成各 2 条

生活原纸生产线，

生产能力：
2×10200t/a 

造纸一车间、二车间的

厂房已全部拆除，2 条

生活原纸生产线全部移

至生活用纸车间内 

造纸一、二车间根据厂

区规划，已做其他用

途，并已进行备案。 

否 

3 

原制浆工艺须采

用漂白，漂液由制

漂工段制备 

生产本色竹纤维，漂白

工段未使用，制漂工段

取消 

漂白工段、制漂工段不

在本次验收范围内 
否 

4 

生活用纸造纸机

干燥部的湿热废

气通过设备自带

集气罩收集，通过

风机由一根 10m

排气筒排出车间 

实际湿热废气通过设备

自带集气罩收集，通过

风机由管道引出室外水

封槽进行排放 

本环节产生的主要成

分是水蒸汽，故无需经

过 10m 排气筒排放 

否 

5 

热电站锅炉和碱

回收烟气采用石

灰-石膏湿法脱硫

系统 

热电站锅炉和碱回收炉

烟气采用石灰石干法脱

硫烟气脱硫系统处理后

由风机引入 100m 高烟

囱排入大气 

湿法脱硫将产生湿石

膏、废水，石膏目前不

易处理，产量大，会产

生新的固废。干法脱

硫，在炉内喷放碳酸钙

粉沫，炉内高温促使碳

酸钙氧化成氧化钙，再

与二氧化硫气体反应，

生成硫酸钙固体粉粒，

随煤粉、煤渣排出，故

不产生脱硫废水和脱

硫石膏。根据 2019 年

7 月 9 月、10 监测结果

可知，满足排放要求 

否 



5 万吨/年竹浆制浆配套生活用纸技改工程（4 万吨/年生活用纸）项目竣工环境保护验收监测报告 

                                                                         第 21 页 共 58 页 

4.主要污染物的产生、治理及排放 

本项目主要污染物有：造纸白水、冲网水、生活废水、烘缸冷凝水、

真空泵水封水、机器末端除渣水；干燥部废气；热电站锅炉及碱回收炉

烟气；造纸损纸、白水回收纤维；碎浆机、磨浆机、切割机、复卷机等

机械噪声和动力噪声。 

4.1 废水污染源、污染物及治理措施 

4.1.1 造纸白水、冲网水 

生活用纸造纸车间营运期间产生的废水为浓白水、稀白水、冲网水、

洗毯水。 

浓白水全部用于造纸机系统调浆，不足部分用稀白水补充；调浆剩

余稀白水和圆网浓缩机生产的白水送白水收集池，白水收集池的白水首

先用于损纸水力碎浆机碎浆、调节制浆车间来浆浓度，白水收集池多余

白水送白水处理站；冲网水进入稀白水系统；压榨部真空系统白水和洗

毯水，采用弧形筛过滤去除白水中的毛毯纤维后与白水收集池多余稀白

水送白水处理站处理。 

送白水处理站的水量为 3439m
3
/d，白水处理站设计能力 3500m

3
/d，

（新增白水处理站仅处理生活用纸车间白水）。采用高效浅层气浮+重力

式无阀过滤器处理工艺。白水处理站处理后的白水，一部分经重力式无

阀过滤器处理后用于纸机网部喷淋洗网和清洗毛布，其余白水全部送制

浆车间用于洗浆，回收的纤维送损纸浆系统。白水中的主要污染因子为

pH、COD、BOD5、SS、NH3-N，白水回收处理流程如下： 

 

图 4-1  生活用纸车间白水处理站工艺流程图 



5 万吨/年竹浆制浆配套生活用纸技改工程（4 万吨/年生活用纸）项目竣工环境保护验收监测报告 

                                                                         第 22 页 共 58 页 

4.1.2 生活废水 

技改前后全厂定员不增，生活废水量不增加。 

4.1.3 真空泵水封水 

纸机真空泵水封水需要无腐蚀的密封水。真空水封水循环使用不外

排。 

4.1.4 烘缸冷凝水 

生活用纸车间纸机烘缸使用蒸汽冷凝后会产生清洁冷凝水，属于清

净下水，送热电站软水系统回用不外排。 

4.1.5 末端的出渣水 

打浆配浆工段运行期间会产生末端的除渣水，排放量为 1706.26m
3
/d，

全部送全部送厂区综合污水处理站进行处理。 

综合污水处理站依托可行性分析：本次技改项目新增 1706.26m
3
/d，

厂区其他排入综合污水处理站的废水量为 9142.79 m
3
/d。技改后全厂排入

综合污水处理站的废水量为 10849.05m
3
/d，污水处理站设计处理能力为

15000m
3
/d，满足全厂污水处理能力。 

生产废水
进水井 初沉池 均衡池 冷却塔

事故池

脱水机房
生物质基料混

合池
二沉池 曝气池 选择池

溶解氧
营
养
盐

消泡剂
聚合物

出水明渠 清水池 气浮池 PAC

聚合物

生物
质基
料

过
滤
水

自
流

事
故
泵

回流生物质基料

回流生物质基料
剩余生物质基料

4000m3/d回用

8000m3/d外排

 

图 4-2  综合污水处理站处理工艺流程图 



5 万吨/年竹浆制浆配套生活用纸技改工程（4 万吨/年生活用纸）项目竣工环境保护验收监测报告 

                                                                         第 23 页 共 58 页 

4.2 废气污染源、污染物及其治理措施 

4.2.1 干燥部废气 

生活用纸造纸机干燥部的湿热废气，主要成分是水蒸气，通过设备

自带集气罩收集，通过风机由管道引出室外水封槽进行排放。 

4.2.2 热电站锅炉及碱回收炉烟气 

技改前碱炉的燃烧烟气经双室三电场静电除尘器除尘后，由引风机

引入 100m 高烟囱（与锅炉共用一根烟囱）排入大气，排放的主要污染物

为烟尘、SO2。锅炉烟气经 1套脉冲式布袋除尘器除尘后，由风机引入 100m

高烟囱排入大气，排放的污染物主要为烟尘、SO2、NOx。 

“林纸一体化 5 万吨浆纸平衡技术改造项目”验收期间专家要求：

热电站锅炉和碱回收烟气改为采用石灰-石膏湿法脱硫系统处理。 

实际技改后热电站锅炉和碱回收炉烟气采用石灰石干法脱硫烟气脱

硫系统处理后由风机引入 100m 高烟囱排入大气。类比同行业，干法脱硫

系统优于湿法脱硫。 

锅炉依托可行性分析：技改前为 2 台 35t/h 的中压循环流化床锅炉；

技改后全厂的产品发生改变，造纸（1.9 万吨/年）、漂白制浆（5.1 万吨/

年）、浆板（3.4 万吨/年）生产线全部取消，仅生产生活用纸（61200 吨/

年）、自制化学浆（51000 吨/年），固升级为 2 台 40t/h 的中压循环流化床

锅炉，满足全厂供热需求。 

4.3 噪声的产生及防治 

本项目的噪声源主要是碎浆机、磨浆机、上浆泵、抄纸机、抽吸压

辊、真空抽吸泵、复卷机和切割机等机械噪声和动力噪声。噪声源强约

75~95dB（A），设备噪声为连续噪声源。本项目对设备噪声采取的噪声

防治措施有： 

（1）选用低噪声设备，底座进行基础减振； 

（2）对噪声源合理布局； 



5 万吨/年竹浆制浆配套生活用纸技改工程（4 万吨/年生活用纸）项目竣工环境保护验收监测报告 

                                                                         第 24 页 共 58 页 

（3）利用厂房隔声； 

（4）真空泵排气口、风机进出口均安装消声器。 

主要产噪设备及控制措施见表 4-1。 

表 4-1  主要产噪设备及控制措施 

序号 主要声源 
治理前声级

dB(A) 
处理措施 

1 浆泵 70~85 选用低噪声设备、建筑隔声、基础减振 

2 各类风机 90 

选用低噪声设备、减振安装高效减震器、风

机与风管连接采用柔性连接、风机进、出口

安装消声器 

3 造纸机 85 选用低噪声设备，建筑隔声、减振 

4 打浆机 95 
选用低噪声设备，建筑隔声、减振 

车间内单独的房间隔声，隔声罩处理 

5 真空泵 95 
选用低噪声设备，建筑隔声、减振、排气口

安装消声器 

6 复卷机 75 选用低噪声设备、建筑隔声、基础减振 

7 切割机 80 选用低噪声设备、建筑隔声、基础减振 

4.4 固体废物处置 

本项目营运期产生的固体废物为生产过程中产生的损纸和白水回收

纤维，全部返回生产线造纸；造纸车间的除砂器废渣外卖、综合利用。 

锅炉车间的煤灰渣外卖综合利用；生物质燃料燃烧后产生碱灰，与

氢氧化钙反应生成氢氧化钠回用，另一部分生成碳酸钙（白泥）外卖综

合利用。外卖处置合同详见附件 13。 

技改后全厂的固体有：备料渣、蒸煮粗渣、煤灰渣、白泥、白水回

收纤维和损纸、除砂器废渣、废包装材料、绿泥、石灰渣、污水处理站

污泥、废润滑油、废试剂。技改前后固废产生量详见表 4-2。 

表 4-2  技改前后企业固废产生量及处置情况 

序号 名称 产污环节 技改前 t/a 技改后 t/a 变化量 t/a 处置方式 

1 备料渣 备料车间 8103.4 8103.4 0 
外卖、综合利

用 

2 蒸煮粗渣 蒸煮车间 2341.78 2341.78 0 蒸煮回用 

3 煤灰渣 热电站锅炉 38900 38900 0 
水泥厂或砖

厂综合利用 

4 白泥 碱回收 30157.11 46023 +15865.89 
综合利用（碳

酸钙） 

5 损纸 造纸车间 950 2990 +2040 送造纸回抄 

6 回收纤维 白水回收 37 117 +80 送造纸回抄 



5 万吨/年竹浆制浆配套生活用纸技改工程（4 万吨/年生活用纸）项目竣工环境保护验收监测报告 

                                                                         第 25 页 共 58 页 

7 
除砂器废

渣 
造纸车间 53 59.8 +6.8 

外卖、综合利

用 

8 
废包装材

料 
生产车间 221 231 +10 

送废品回收

站 

9 绿泥 碱回收 542.75 542.75 0 
同白泥一起

综合利用 

10 石灰渣 碱回收 1356.6 1356.6 0 
同白泥一起

综合利用 

11 污泥 污水处理场 499.26 12499.78 +12000.52 
送生物肥料

厂 

12 废润滑油 设备 / 12 +12 
大英县澳森

废渣处理厂 

13 废试剂 
在线监测仪

器 
/ 0.04 +0.04 

目前量少收

集后还未处

理 

4.5 技改前后三本账分析 

表 4-3  技改前后污染物排放“三本账”分析 

项目 单位 
污染物排放情况 以新带老削

减量 技改前 本项目 技改后 

废水 

废水量 万 m
3
/a 337.08 0 330 -7.08 

BOD5 t/a 62.90 0 15.18 -47.72 

CODcr t/a 298.65 0 48.94 -249.71 

SS t/a 91.01 0 22.54 -68.47 

氨氮 t/a 20.27 0 2.62 -17.65 

碱炉、锅

炉烟气 

烟气量 万 Nm
3
/a 157180.13 0 / / 

SO2 t/a 842.99 0 23.4 -819.59 

烟尘 t/a 170.16 0 12.528 -157.632 

NOx t/a 204.84 0 183.5 -21.34 